
 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 185 del  18/10/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA

L’anno  duemiladiciassette il  giorno diciotto del  mese  di  ottobre alle  ore 17:30 in 
Cittadella, nella sala delle adunanze la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori: 

PIEROBON LUCA
SIMIONI MARCO
BELTRAME MARINA
DE ROSSI FILIPPO
GALLI DIEGO
PAVAN FRANCESCA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5
Assenti n. 1

Partecipa  alla  seduta  il  SEGRETARIO  GENERALE  ANDREATTA  d.ssa  NADIA  che 
provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il  Sig.  PIEROBON dott.  LUCA, nella sua qualità di  SINDACO, il 
quale  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  i  presenti  a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 185 del  18/10/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO HA REDATTO 
LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO:

- che la  Direttiva 2014/94/EU "Realizzazione di  un'infrastruttura  per  i  combustibili 
alternativi" vincola gli stati membri a raggiungere entro il 2020 un numero adeguato 
di punti di ricarica per veicoli elettrici accessibili al pubblico.

- Il PNIRE, "Piano nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli elettrici" fissa gli 
obiettivi e le linee guida per la progettazione e gestione di infrastrutture di ricarica di 
EMobility.

- Il  sopracitato  Piano  Nazionale,  il  quale  indica  come  il  disegno  della  rete 
infrastrutturale  di  ricarica,  debba  essere  inserito  quale  parte  integrante  di  una 
pianificazione  integrata  del  trasporto  urbano,  in  grado  di  essere  coerente  con 
l'effettivo  fabbisogno  delle  realtà  territoriali,  e  prevederne  adeguati  e  coerenti  
scenari di sviluppo futuri.

CONSIDERATO:

- che la mobilità sostenibile è uno degli obiettivi da raggiungere nel contesto della 
strategia  Europa  2020.  Attraverso  la  mobilità  elettrica  è  possibile  diminuire  i 
consumi di energia da fonti non rinnovabili e l'emissione di inquinanti e polveri sottili  
all'interno delle aree urbane.

- che Comune di Cittadella è impegnato nella promozione di politiche di sviluppo del  
territorio sostenibile, dotandosi del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile PAES, 
approvato  con  delibera  C.C.  n.47  del  26/10/2012  assumendosi  l’impegno  di 
raggiungere  gli  obiettivi  di  riduzione  delle  emissioni  di  CO2del  20% nel  proprio 
territorio comunale;

- che  il  Piano  di  Azione  per  la  Mobilità  Elettrica  si  inserisce  come  strumento 
strategico di sviluppo dell'infrastruttura di ricarica elettrica, il quale va ad inserirsi  
coerentemente  con  le  politiche  e  gli  strumenti  di  pianificazione  comunale  e 
sovracomunale  come  PATI,  PTCP,  PRTRA  (Piano  Regionale  di  Tutela  e 
Risanamento  dell'Atmosfera),  ed  in  particolare  con  il  PAES  del  Comune  di 
Cittadella,  che  alla  scheda  “Trasporti”  prevede  l'azione  TR.3  “Installazione 
colonnine di ricarica elettrica”;

- che  con  Determina  Dirigenziale  n.  537/2017  del  26/05/2017  è  stato  affidato 
l’incarico  alla  società  Divisione  Energia  S.r.l.  per  l’attività  tecnica  relativa  alla 
redazione del sopracitato Piano;

VISTO:
- il Piano di Azione per la Mobilità Elettrica redatto da Divisione Energia srl trasmesso 

in data 22/09/2017 Prot. 31199, agli atti dell'ufficio tecnico e composto da: 
o inquadramento normativo e territoriale;
o definizione degli scenari di sviluppo dell'infrastruttura;
o definizione dei criteri di localizzazione delle infrastrutture di ricarica;

copia informatica per consultazione



o caratteristiche tecniche delle infrastrutture di ricarica;
o piano di gestione e monitoraggio della rete di ricarica;
o cronoprogramma;

- l'  AVVISO pubblico in data 25/09/2017 prot. 31290, con il  quale il  Piano è stato 
posto in visione ai cittadini fino al 02/10/2017,e nei successivi 10 giorni chiunque 
poteva presentare le proprie osservazioni; 

- che alla data attuale non è pervenuta alcuna osservazione.

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  dello  stesso,  quale  documento 
programmatico  per  lo  sviluppo  della  E-Mobility  ed  una  coerente  pianificazione  delle 
infrastrutture di ricarica nel territorio comunale.
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/200

PROPONE

1. di  approvare  il  Piano di  Azione per  la  Mobilità  Elettrica  (PAME) trasmesso in  data 
22/09/2017 Prot. 31199 agli atti  dell'ufficio tecnico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che il piano costituisce strumento di indirizzo programmatico per lo sviluppo 
dell’infrastruttura di ricarica nel territorio comunale;

3. di  incaricare  il  Dirigente  3°  settore  per  l’adozione ed atti  conseguenti  alla  presente 
deliberazione.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio;

Avuti  i  prescritti  pareri  favorevoli  a termini  ai  sensi  dell'art.  49,  1° comma del  decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” 
espressi sulla proposta di deliberazione e riportati a conferma in calce alla presente;

Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA 

1 di  approvare  il  Piano di  Azione per  la  Mobilità  Elettrica  (PAME) trasmesso in  data 
22/09/2017 Prot. 31199 agli atti  dell'ufficio tecnico, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2 di dare atto che il piano costituisce strumento di indirizzo programmatico per lo sviluppo 
dell’infrastruttura di ricarica nel territorio comunale;

3 di  incaricare  il  Dirigente  3°  settore  per  l’adozione ed atti  conseguenti  alla  presente 
deliberazione.

****

Con  apposita  votazione,  favorevole  ed  unanime,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 49 del 18.10.2017

IL SINDACO
PIEROBON LUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
ANDREATTA NADIA

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2017 / 1862
AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica, dando 
atto che la presente proposta:

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente;

non  comporta riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;

Lì, 18/10/2017 IL DIRIGENTE
NICHELE EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Proposta N. 2017 / 1862
AMBIENTE ED ECOLOGIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 
1,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 174/2012) :

parere FAVOREVOLE 

Lì, 18/10/2017 IL DIRIGENTE
DIDONE' MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 del 18/10/2017

Certificato di Esecutività

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA 

Si certifica che la presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in 
data  25/10/2017,  non  ha  riportato  nei  primi  dieci  giorni  di  pubblicazione  denunce  di 
illegittimità,  per  cui  è diventata esecutiva ai  sensi  dell 'art.  134,  comma 3 del  D.  Lgs. 
267/2000 il giorno 04/11/2017. 

Cittadella li, 06/11/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. ANDREATTA NADIA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 del 18/10/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO D AZIONE PER LA MOBILITÀ ELETTRICA 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune dal 25/10/2017 al 09/11/2017 per 15  giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 

Cittadella li, 15/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ANDREATTA NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


